bus vtebat̄ ⁊ herbis ſi m̄yſteriū danielis. Et cum iterum regnasset. voluit danielē facere cohēredē filiorū ſuorum. Et ait da- niel. Absit a me. vt patrū relinquēs he- reditatez incircum- cisorū donis inhe- reaz. Hic dicit ioseph⁹ libriſ hebrai- cos ipſe i grecū trā- ſtulit eloquiū. Et h̄ mutat daniel ordi- nē historię. Nos au- tem ordinem prosequamur.

Catalogus regum babylonis.

Capitulum. V.

## T mortuus eſt

nabuchodonosor magn⁹. ⁊ regna- uit filius eius nabuchodonosor. p eo. q̄ de manubijs hōſtū templū belis magnifice de- corauit. cīnitatē reparāſ. ita vt nequaq̄ ob ſidētes valerēt fluuiū auertere. ⁊ paternis regalib⁹ maiora ſup addidit. ⁊ i dieb⁹. xv. cō ſūmauit. iuxta q̄ lapides posuit grādes in- ſtar mōtis. ⁊ ſuperplātauit arbores. ⁊ hōrtū q̄ ſuſpēſilis dicebat. eo qđ vro ei⁹ q̄ i finib⁹ mediē nutrita fuerat. regionē ſuā a lōge vi- tere desideraret. Hui⁹ meminit megastenes in libro iudiciorū. ⁊ aſſerit euž fortitudine ⁊ actuū maguitudie herculē tñ ſcēdiſſe. S̄ et diocles in libro coloniorum dicit. qđ iſte na- bucho. obſedit tyru trib⁹ annis. ⁊ decē mē- ſib⁹. Eo mortuo re- gnauit p̄ eo amili- natapagus. Hic eſt euilmorodach. q̄. xxx viij. āno trāſmigra- tionis. mēſe. xij. xxvij. maut.

Tyr⁹ in ſuſla tūc t̄pis ſuit. ⁊ volebat eā p̄ti- nuare terre. ſi poſtea alerander hoc consū- die mensis ſublenia. uit caput ioachim regis iuda de carcere. et poſuit thronum eius ſuper thronum reguſ qui erāt cum eo in babylone. et comedebat cora⁹ rege cūctis dieb⁹ vite ſuę. ⁊ hanc fecit cū eo misericordiam. qđ pater eius non fer- ugneret ei fidem. Tradunt tamen quidam

# Historia

¶ euilmoradach frat' minoris nabuchodo nosor. i dieb' electionis paternę multa egit ipie i terra. et patre restituto accusat' apud eū missus est in carcerē. ubi ioachiʒ erat usq; ad mortē fratribus sui. Lūq; regnare ccepis set. eleauit ioachi quē sociū habuerat i carcere. timēsq; ne resurgeret pat' su'. q; de bestia redierat i hōiez. p̄suluit ioachi. Ad cui' p̄siliū cadaver pris sui effossū diuisit i cco. ptes. et dedit eas trēcēt vulturib;. Et ait ad eū ioachi: Nō resurget pat' tu'. nisi redeat vultures in vñū. Hic habuit tres filios. egressarii q; regusar dict'ē. et lobosardochū. et nabor q; balthasar cognomiat' ē ad quē post regna fratru regnum devolutum est.

Quarta visio danielis. Ca. VI.

## Equitur quar-

ta visio danielis. nō s'm ordinez libuei'. s' s'm historiā. i q; vidit s'm imagines q̄ttuor bestiar̄ q̄ttuor regna q; vidit nabuc. i statua q̄driformi. s' additū ē de antichristo et die iudicij. Porro anno p̄ balthasar vidit daniel somniū. cui' sūmā scribēs ait: Videbam et ecce q̄ttuor venti pugnabāt i medio mari. H̄e sunt angelice p̄tates q̄ laborāt p̄ regnis mūdi q̄b; p̄sunt. et quattuor bestiæ al cēdebāt de mari. p̄ma q̄sileena. et habebat alas aq̄le. Et annulse sūt ale eius. et sublata ē de terra. et sup pedes q̄si bō stetit. et cor ei' datū ē ei. Hoc ē regnū assyrioz qd̄ cōparatur leeng p̄pt' violētiā et libidinis ipatiētiāz q; leena sēp i coitū gestit. Alas aq̄le habuit p̄pt' lōgeuitatē. Nā in scđa etate inchoās s' saruch pano abrae. et descēdit usq; i qn. tam sub balthasar. Q; aut ale annulse sūt et stet ut bō. et cor ei' datū ē. ad deiectionem nabuchodonosor respicit. et restitutioñē. Secūda bestia silis vñso i pte. et tres ordines dentiū erant i ore ei'. et i dētib' ei' p̄ncipes tres. et dicebant ei: Surge comedē carnes plurimas. H̄e regnū p̄sarū. qd̄ cōparat vñso p̄pt' patiētiā laboris. et virtus parcitatē. Nā pro pulmēto sale vtebat et cardamomo. s' simil fuit vñso i pte nō extoto. q; i p̄plm dei nihil crudeliter egit. vñ in çacharia dicunt equi

albi. Tres ordines dētū habuit. i tria regna i p̄ncipio sui. mediorū p̄sarum. et chaldeorū. vel tres p̄ncipes habuit super. c. xx. satrapas. Q; dī. cebātei: comde carnes plurimas. hoc refert ad asuerū. cui dixit aman vt occideret iudeos. Tertia bestia q̄si pard'. et habebat alas quis et q̄ttuor capita erāt i ea. et potestas data ē ei. Hoc est regnum gr̄coꝝ. quod comparat pardo qui saltu ruit in mortem. p̄pt' impetū alexātri. Et varij colores. diversa sub eo regna significat. Alas habuit q̄r nibil vel velocius victoria alexandri. Quattuor capita ei' q̄ttuor snut alexātri succēsores. Nec hanc p̄tātē habuit a se ale xander. s' fuit virga furoris dñi in filios pestilētes. Quarta bestia terribilis et for-

rum equos legit vi. disse albos nigros. fos varios.

Alexander innidēs alicui post se honorē quē habuerat p̄tige. re. xij. q; sibi succedērēt q̄rum q̄ttuor tantū regnauerunt. tis. dentes ferreos habēs. comedēs et reliqua pedibus cōculcās. hoc ē regnū romanorū. quod nullli bestiæ icōparauit daniel. ut qc. quid ferocius in bestiis cogitamus. intelligamus in romanis. H̄ebreus tamen dicit simile fuisse apro. s'm illud psalmiste: Gastauit eam aper de silua et singularis ferus de passus est eam. Hoc regnum cetera concuscauit. Quod sequitur. et habebat cornua decem. respicit ad finem mundi. quia tunc regnum romanū diuidetur in decem regna. qd̄ significatū ē per decem soles i vaticinio sibille. et ecce cornu aliud pñū ortū ē de me dio eoꝝ. Hic ē antichrīsi et tribu dan ignobilis. i obscurō loco babylonie nascitur. Ex semib; qdē parētū p̄cipiet. s' p̄ceptū sp̄s malignū descēdet i vter matr. cui' virtute deinceps puer alet nascet adolescat. An fili' pditiōis dī. Et tria de cornib; p̄mis annulsa sunt a facie ei'. i tres reges de decē. p̄us interficiet regē sc̄z africę egypti et ethiopię. Tūc alij septem victori colla submittent. Et ecce quasi oculi hominis erant in eo. id est alta

# Danielis

zmirabilis scientia·quia magice miracula faciet z inneniet thesauros abscōditos. Et erit ei os loquēs ingentia·qr̄ deū se dicet· z circūcidet se· dicet messiā esse· cōfluent ad eum indei· reedificabit tēplū· z solium suū ponet in eo· pueret ad se hoīes terrore· mu- meribus· miraculis· heliā z enoch interfici- et. Aspiciebā h̄. i· ptātem hui⁹· donec throni positi sunt· de quib⁹ in euāgelio. Sedebi- tis sup̄ thronos· z antiqu⁹ dier⁹ sedit· i· de⁹ eternus index· q̄ apud iohānē sol⁹ in thro- no sedet. Aestimētū ei⁹ q̄si nix candidū z ca- pilli ei⁹ q̄si lana mūda gl̄iam maiestatis ei⁹ significat. Thron⁹ ei⁹ flāmē ignis· rote ei⁹ ignis accēsus. Hoc ē qđ alibi dī i ps. Ignis ante ipsuz pcedet. Fluui⁹ igneus z rapidus egrediebat̄ a facie ei⁹· qđ celeritatez iudicij notat· quā dicit aplus in momento· in ictu oculi futurā. Milia miliū ministrabāt ei· et decies centena milia assisstebāt ei· inculcatiō ē. Nā decies centū milia· idē ē qđ milia miliū. H ad exercit⁹ angeloꝝ refert. Iudiciuz sedit· z libri apti sunt· i· iudicibus sedētib⁹ pscientię singuloꝝ patebūt. Et vidi q̄ inter secta eēt bestia q̄rtā· aliarūq̄ ablata esset po testas· qr̄ tūc cessabit oīs platio· cū ēdet chri- st⁹ regnū dō patri. Et ecce cū nubib⁹ celi q̄si fili⁹ hoīs veniebat· qr̄ christus bainlis nu- bibus descendet in aera· fī illud. Ita veni- et quēadmodū vidisti enī eūtē i celū· z vſcq̄ ad antiquū dier⁹ puenit· qr̄ christ⁹ p oīa eq̄ lis est patri· z dedit ei ptātem· z honorē z re gnū sempiternū. Lūq̄ vidisset h̄ daniel· ac cessit ad vnu de assistentib⁹· z q̄rebat verita tem. Qui exposuit ei singula· h̄ addēs dean- tichristo. Hāctos altissimi pteret· z tradēt̄ i manu ei⁹ vſcq̄ ad tps z tpa z dimidiū tpis id ē· vſcq̄ ad ānū z duos ānos z dimidium anni. H̄ebre⁹ enī noīe tpis significat ānuz z p numerū pluralē duos annos. H̄ebre⁹ enī habet dualē numerū sic z grec⁹. Breue erit tps hoc· fī nisi abbreviati essent illi non salua fieret oīs caro.

Visio quīta danielis. La. VII.

Equit quinta

visio danielis. hebraice scripta in eo· prece- dentes ḥo chaldaice. Anno tertio baltha- sar· ego daniel eram in elaz regione in susis que est metropolis elamitarū· que i iudith vocat̄ echbatanis. In qua vt ioseph⁹ dīc fecit daniel mausoleū regū. Et vidi i visiōe me esse sup̄ portā vlai. Et ē vlai nomē portę vel lacus ante portā. Et ecce aries vnu sta- bat ante paludez habens cornua excelsa· et vnu exexcelsi⁹ altero atq̄ succrescēs. Hic est cyr⁹ potētior dario· z vētilabat cornib⁹ ptra occidentē aquilonē z meridiem· z oēs bestiæ nō poterāt resistere ei. Hoc ad ipsū regnū refert· nō ad psonā· z ecce hirc⁹ veniebat ab occidēte· z nō tāgebatterā. Hic ē alexāder q̄si volās· p inuia q̄q̄ gradīes vt hirc⁹· vel ab hircis oculoꝝ q̄s diuersi coloris habu- it. Et venit ad arietē quē viderā· et effera- est i enī· z pcussit arietē z cōminuit duo cor- nua ei⁹· qr̄ dariū arsami filiū pcussit et me- dos z persas sibi sbiecit· z orta sūt ei q̄ttuor cornua· i· q̄ttuor successores· de quib⁹ suo loco dicem⁹. De uno ex eis egressū ē cornū modicū· z factū ē grande. Hic ē antiochus epiphanes· descēdēs a selenco. Qui dū cēt obles romē· evasit in regnū z magnificat⁹ ē cōtra meridiē· i· ptra egyptios· z ptra oriē tē· eos q̄ i plide res nouas moliebāt· z ptra fortitudinē celi· i· filios isrl. Et deiecit de stel lis z pculcauit eas z vſcq̄ ad pncipē fortitu- dinis· i· deū magnificat⁹ ē· z ab eo tulit iuge sacrificiū· z deiec locū sanctificatiōis ei⁹· qr̄ i tēplo statuā ionis posuit. Et audiū vnu de sanctis loquentē ad alterū z dicētē: Usq̄- q̄iuge sacrificiū z sanctuariū z fortitudo cō- culabit̄. Qui rñdit: Usq̄ ad vesperā z ma- ne· dies mille· ccc· z nundabit̄ sanctuariū· qr̄ a primo ingressu antiochi in hierlm vſcq̄ ad mundationē templi factam a iuda macha- beo· p successiones diei z noctis fluxerūt sex anni· menses tres· z dies viginti. Lunq̄ q̄- reret daniel intelligentiam somni⁹· gabriel venit ad eum et indicauit ei. Et per huins- modi visiones sanctorum vt ait iosephus· deprehēditur error epicureorꝝ q̄ hunc mun- dum sine rectore· z sine dei prouidētia casu

# Historia

ferri confirmāt. quia si mundus sine presule esset. olim deperisset. sicut nauis desolata re store. nec fūm prophetias omnia puenirent.

Visio sexta. Capitulum. VIII.

## Equitur sexta

visio daniel. q̄ q̄rta ē in daniele. s̄ hiero⁹ sextā eā vocat in plogo abachuc. et h̄chaldai cōscpta ē. factū ē ut cyr⁹ et darius ob sideret balthasar in babylone. Balthasar. rex fecit grāde p̄nū optimatib⁹ suis mille. et fecit ut afferrent vasa q̄ asportauerat nabuchodonosor annus su⁹ de tēplo dñi et bibebāti eis rex et optimates et uxores et cōcubine ei⁹. et laudabāt deos suos. Scđ̄ io sephū solēnitas erat in babylone īstituta ob tuitionē vrbis. Fabulant̄ hebrei. q̄ balthasar ītelleixerat. lxx. ānos captiuitatē. q̄s p̄di. xerat hieremias flu xisse. et tñ hebrei nō erāt liberati a iuris ditiōe sua. An exul tabat et dījs suis grās agebat. Sane illa ānoꝝ septuage na nōdū fluxerat. s̄ septiā decas iaz̄ de currebat. In eadez hora appuit p̄eum manus scribēs in pariete. Lūq̄ rex vidisset et manū et scripturā. incertū ē vtrū astantes vidissēt manū. sc̄pturā q̄dē viderūt. Post q̄ man⁹ euauuit p̄turbat̄ ē rex. et genua ei⁹ ad se in uicē collidebant̄. et exclamanit fortiter. vt̄ introducerent magi chaldeoz. Et ait ad eos: Qui legerit sc̄pturā hāc et interptationē ei⁹ dixerit purpura vestiet̄. torquē aureā habebit̄ collo. et terti⁹ erit ī regno meo id ē. vn⁹ erit triū p̄ncipū q̄ p̄sūt̄ satrapis. Il li aut̄ nō potuerūt sc̄pturā legere. Et īgressa ē regin. anō uxor h̄s porphyriū. s̄ auia fūm iosephū. Uel mat̄ fūm origenē. Et ait ad regē Est vir ī regno tuo q̄ sp̄m deoz habet. quē patertuus. i. annus p̄ncipē magoꝝ cōstituit. Hic voceſ. et oīa dicet tibi. Lunq̄ itrasset daniel. pmisiſ ei rex munera q̄ et sup̄a. Qui

respōdit: Munera tua sint tibi v̄l altari da Scripturā at̄ legā tibi rex et exponā. Post q̄ de⁹ excelsus dederat regnū p̄i tuo et non p̄gnonit p̄ptea fēnū vt̄ bos cōedit donec cognoscet. Tu q̄b̄ cū scires h̄oīa. adūlus dēū celi eleuat̄ es et vasa ei⁹ p̄phanasti. tradens ea manib⁹ imūdis. et bibēs ī eis deos lauda ūt̄ q̄ nec viuūt̄. nec sentiūt̄. dēū nō q̄ flatuſ tuū ī manu sua habet nō glificasti. p̄ptera ista corā te exarata sūt̄. Mane. techel. phares. qđ sonat numer⁹. appēsio. diuissio. Et ē sensus: Numerauit deus regnū tuū. i. cōple uit illud. et ē dictū p̄ silē pecunie. q̄ numera ta tollit̄ et abscondit̄. Appēlus es ī statera. et īuent̄ es min⁹ habēs. i. ī isto dei iudicio minus viues q̄b̄ putabas. Diuissū ē regnū tuū. et datū ē medis et p̄lis. vel factū regnū tuum

Nā phares fragmē tū significat. Et ira Nec tñ fuit daniel si moniacus. q̄r sponte obla suscepit.

didit rex munera danieli que pmise rat. Eadē nocte capta ē babylon. Nā cyr⁹ diuiserat eufraten lōge a ciuitate p̄ plures riuos vt̄ alueū q̄ ī fluebat in ciuitatē. vadabilez faceret. et p̄ ip sum ingressi sūt hostes in ciuitatē sub muro. et interfeci⁹ ē balthasar. et successit ei dari⁹ in regnuſ. ānos natus. lxx. duos. vbi alij libri habent. lxiij. alij. xlij. Nā cyrus ei tanq̄ maiori honorem in oīb̄ defererebat. Qđ aut̄ ī eadē nocte visiōis capta sit ciuitas. appet ī esaia. q̄ loq̄ns ad balthasar ait: Pone mēlā et p̄teplare ī specula cōedētes et bibētes surgi te p̄ncipes. arripite clipeos. Quidā tradūt q̄ mat̄ balthasar p̄ q̄ fact̄ ē or̄ suspēsibil̄. filia fuit darij. et q̄r balthasar filiū nō habebat. darius festinabat occupare regnum.

Visio septima. Capitulum. IX.

## Equitur septiā

visio danielis Porro danielis sumēs danielē duxit eum secum in mediā. Et fecerat eū vnū de trib⁹ satrapis qui p̄erant. c. et. xx. sed in daniele sp̄us dei amplior erat. Et cogitabat rex cōstituere eū sup̄ omnere gnū. An p̄ncipes ī p̄idebāt ei. et querebāt

# Danielis

occasione m accusandi eū ex latero regis. id est p eo q̄ erat ex latere regis. Fabulant hebrei: q̄ ḡrebant occasionē in h̄mone tactu nutu. vel internūcio ad reginam. vel ad aliquā p̄cubina p̄ regis. nullāq; causa reperi reponuerūt eo q̄ fidelis eēt. et sup thesauros erat. vt dicit iosephus. q̄ adeo iustus erat. vt munera oblata respueret. Et dixerunt p̄ncipes: Nō inueniem⁹ occasione aduersus eū. nisi ī lege dei sui. et surripuerūt regi dicētes: Lōsiliū inierūt cūcti p̄ncipes regni tui. et satrapē et iudices q̄ qcunq; petierit aliquid a q̄ cunq; deo vel hoie. vſq; ad dies. xxx. nisi a te remittat ī lacū leonū. Nūc ita p̄firma sententiā. et scribe decretū. et acq̄uenit rex. Porro daniel ingressus ē domū suā. et fenerit aper tis ī cōnaculo suo cōtra bierlm̄ trib⁹ tib⁹ ī die flectēs genua orabat. Trib⁹ horis ora bantiudē ī die sc̄z hora tertia sexta et nona sicut legit̄ de aplo: q̄ trib⁹ vicib⁹ orabat in die. et de petro et iohāne q̄ ascēdebāt ad horam oratiōis nonam. In tertia orabat: q̄ tūc eis dat⁹ ē decalog⁹ ī syna. In eadē orat ecclia: q̄ tūc est dat⁹ spūllauct⁹ sup aplos. In sexta orabat: q̄ tūc erect⁹ ē serpēs ēne⁹ ī deserto. In eadē orat ecclia: q̄ tunc ē chri stus suspelus ī ligno. In nona orabant: q̄ tūc dedit petra aquā ī cades. In eadē orat ecclia: q̄ tūc de christo lāceato exiuit sāguis et aq;. Lūq; inueniſſent viri illi danielē orā tem. accusauerūt eū ad regē de trāsgressiōe decreti. Et cōtristat⁹ rex posuit cor ut libera ret eū. laborās vſq; ad occasū solis. Qd̄ in telligētes viri dixerūt: Scito q̄ lex huius regni ē. vt decretū regis nō liceat īmutari. Lūc miserūt danielē in lacū leonū. et obſignauit rex anulo suo et anulis optimatum lapidem q̄ p ianuis positi⁹ erat. Et incenat⁹ rex totā noctē duxit insomnem. et diluculo redijtrex ad lacū. et flens exclamauit: Dani el serue dei. valuit ne deus tuus liberare te a leonib⁹. Qui r̄ndit: Dens meus misit mihi angelū suū et cōclnsit ora leonū: q̄ nō est in uenta ī me iniquitas. Forte q̄ vidi angelū vocatur h̄ec p̄icopa. et visio. Et educt⁹ ē daniel de lacū leonū. ī nullo lēsus. Et dixerūt

q̄ accusabāt eū. nō dei p̄udentia h̄ factus sed q̄ saturati erant leones. Lūc rex iussit leonib⁹ multas carnes apponi. eisq; satiat⁹ accusatores danielis misit in lacū cuž uxori bus et filijs. et nō puenerūt vſq; ad pauimē tum donec arriperēt eos leones. et oīa ossa eo q̄ cōminuerūt. Lūc sc̄psit dari⁹ vniuerso regno suo dices: P̄aneant oēs deū danielis. ip̄e ē enī de⁹ viuēs et eterñ ī seclā. et egrotauit daniel p̄ dies plurimos. Lūq; surre xisset. faciebat opa regis. forte mausoleū in echbatanis. qd̄ hacten⁹ manet ut dicit iosephus ita mirabile. vt ea die q̄ cōspicit. pū tetelle p̄structū. Ibi sepeliūt medorū reges et p̄larum pariter et pariborū et cui cura illi⁹ cōmittitur. sacerdos ē medorum.

Visio octaua. Capitulum. X.

## Equitur octa

na vilio danielis. In āno p̄mo dārij filij asneri. q̄ et astrages dictus ē. q̄ subiugauit sibi regnū chaldeoz. ego daniel ī tellexi in libris hieremie. ut cōplerent. id ē ad cōpletionē appropinq;rent desolatiōis bierlm̄ āni. lxx. et orani dñm ī ieūnys. et sac co et cinere dices: Justus es dñe. peccatum⁹ iniqtatem fecim⁹. et adduxisti eaz sup nos. quertas obsecro ira tua a cinitate tua hierusalem et mōte sancto tuo. Oste de faciētuaz sup sanctnariū tuū qd̄ desertuaz est. Exaudi dñe. placare dñe. attende et fac ne moreris. Adhuc me loquēte. ecce vir gabriel tetigit me in tpe sacrificij vespertini. et ait: Ab exordio p̄cum tuaz. egressa est liberationis sententia a deo. Ego aut̄ veni ut indicarem tibi eā. et etiā q̄dam alia. q̄ vir desiderioz es tu. Tu ergo animaduerte visionē. et sermonē intellige. Lūc aperuit ei liberationē spūalē futurā p̄ christū. Forsan īminentem p̄ qua orabat differt. q̄ post dicet de ea exauditu ibi. noli metuere. Addidit etiā d̄ deſtructiōne p̄ romanos. septuaginta hebdomades abbreviate sūt sup p̄p̄lm tuuz. et sup vibem tuam sanctam. ut cōsumetur p̄uaricatio. et finem accipiat peccatum. et deleatur iniquitas. et adducatur iusticia sempiterna. et im-

# Historia

pleatur visio et prophetie et vngatur sanctus sanctorum. Scito ergo et animaduerte. ab exitu Simonis ut iterum edificet hierusalem. usque ad christum ducere hebdomades. viij. et hebdomades. lxij. erunt. His verbis christi incarnationem designat angelus quod legem et prophetias impletuit. peccata tulit. et iusticiam adduxit. et vincit oleo leticie per portibus suis. Et proposita sunt hebdomadas non diebus sed annos ut septem anni sint hebdomada una. Abbreviatus vero dicere. ut intelligamus annos lunares. quod breuiores sunt solaribus. xij. diebus. Septuaginta sunt hebdomades annos solarium. faciunt annos cccc. lxx. quinq. lunarium vero annos faciunt annos. cccc. xc. Est ergo sensus quod ab exitu Simonis ut redificet hierusalem. usque ad ducem christum fluxerunt anni lunares. cccc. xc. Cepit ergo beda numerare a. xx. anno regni artaxerxis. in quo neemias pincerna ei ipetravit ab eo. ut restituerent muri hierusalem. et restituit eos in multa angustia. Ab illa inquam licetia a rege accepta usque ad Christi passionem fluxerunt anni lunares. cccc. xc. et hanc sumam annoz copiata secundum annos regum qui descendebant usque ad xvij. annum imperij tyberi cesaris. Et statim modicuiter seruit daniel de redificatiōe facta per neemiam dicēs. Et rursus edificabitur platea et muri in angustia temporum propter timorem. De lxx. anno hebdomadibus annos. separauit daniel ultimam dicēs. Confirmabit autem pactum multe hebdomada una. Quod intelligendum est de tribus annis et dimidio. quod predicanit Christus et quod patribus promiserat confirmavit. Nam iam tres anni et dimidi huius hebdomadis nouissime preterierat. quando baptizatus est dominus. et in dimidio eiusdem hebdomadis residuo circa finem deficiet hostia et sacrificium. id est veniente veritate cessabunt umbrae. et in templo erit abomination desolatiōis. id est abominando et desolanda erunt sacrificia. post mortem christi et usque ad finem mundi durabit haec desolatio. Huius vero in Iudea posuit daniel tempus mortis Christi dicens. et post hebdomades. lxx. duas subaudi. et viij. et non uissim. quia in duas partes diuisimur. occidetur christus. et non erit ei populus. quod eum negaturus est. Dixerunt enim. non habemus regem nisi cesarem.

Etabili. Hunc nescimus unde sit. Quid vero sequitur. Et civitate et sanctuariū dissipabit populus ad. lxx. hebdomades non pertinet. Sed prophetato tempore aduenientis christi et mortis prophetauit quod venturus erat populus qui noluit eum recipere dicēs. Et dissipabit civitate et sanctuariū populus scilicet romanus cum duce suo venturo. et finis eius erit vastitas. et post finem belli statuta a deo in eternum desolatio. Et nota quod ex duobus quod hic leguntur. scilicet vngetur sanctus sanctorum et deficiet hostia. sumit illud quod solet dici indecis. Cum venerit sanctus sanctorum cessabit uictio vestra. Affricanus huic enumerationi ratione bede consuetus est principio. sed in fine differt. Non enim extendit lxx. hebdomades nisi usque ad xv. annum tyberij. in quo baptizatus est christus. Tertullianus vero inchoat numerare hebdomadas illas primo anno dari in quo egressus est sermo a domino ad daniellem per angelum. ut iterum redificarent muri hierusalem. Et extedit eas usque ad captiuitatem factam per ramanos. Et tunc pertinet ad lxx. hebdomades quod dictum est. quod civitate et sanctuariū dissipabat populus cum duce venturo. Hebrewi sic exponunt. Lxx. hebdomades abbreviat sunt super populum tuum quod. O daniel scito ab hac die qua nunc tibi loquor. Erat autem annus primus dari quod occidit balthasar. et regnum chaldeorum in persas medosque transstulit. usque ad septuagesimum annum hebdomadarum. id est usque ad annos. cccc. xc. Hec populo tuo per partes accident. Primum propitiabit tibi deus sicut per caris et telebitur peccatum. et fine accipiet purificatio. Nunc enim ubi et templo destructi. in luctu est populus sed in brevi restaurabitur. et non solus in his. lxx. hebdomadibus habentur. sed nascentur christi iusticia sempererna. et signabit visio et prophetes ut populus non inueniatur in israel. et vngatur sanctus sanctorum.

# Danielis

de quo dicitur in ps. Propterea vñxit te deus de tu<sup>o</sup> oleo leticie p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> portib<sup>o</sup> tuis. qui dicit Sancti estote. qm<sup>o</sup> et ego sanct<sup>o</sup> sum. Scito g<sup>o</sup> qm<sup>o</sup> ab hac die q<sup>o</sup> nūc tibi loquor. et dei fimo ne pmitto. q<sup>o</sup> renertat ppls. et hierlm instaureret. Usq<sup>o</sup> ad xp<sup>m</sup> et desolationem tēpli hebdomades numeret. lxxij. et aliq. viij. in qb<sup>o</sup> iuxta ordinem suum duces fiet. de qb<sup>o</sup> annū dixi q<sup>o</sup> res uertat ppls et regedificet platea a neemia et eldra. In fine g<sup>o</sup> hebdomada p<sup>o</sup> cōplebit dei sentētia i angustia tēpoz qn<sup>o</sup> rursus destruet templū et capiet ciuitas. Nam post. lx. duas hebdomadas occidet xp<sup>s</sup>. et nō erit ei ppls q<sup>o</sup> negatur e enī. sive ut qdā hebrei dicunt. non erit ei imperiū qd putabat se receperū. Et qd dico dicebant. Aue rex iudeo christo occidēdo deorum. et negaturo p<sup>o</sup>lo pēnit<sup>o</sup> deserēdo cū et cinitatē et sanctuariū dissipatur sit ppls roman<sup>o</sup> cū duce venturo. i. vespasiano. Quo m<sup>o</sup> p<sup>o</sup> tu trāfactis septem hebdomatib<sup>o</sup>. i. annis. xl. ix. heli<sup>o</sup> adrian<sup>o</sup> a q<sup>o</sup> postea de ruinis hierlm vrbis helia pdita ē. rebellates iudeos rufo magistro exercitus pugnate supauit. et tūc defecit hostia et sacrificiū. et usq<sup>o</sup> ad plūmationē mūndi cōtinuabit desolatio. Nō vos moneat inquiūt hebrei. si p<sup>o</sup>us numerent. viij. hebdomades. et postea. lxxij. et rursus i duas ptes diuidatur vna. Est enim h<sup>o</sup> ideoma hebrei s<sup>o</sup> monis et antiquę latinitatē. vt anī numerū minorē supputet. post maiorē. verbi grā. Nos iux<sup>t</sup> p<sup>o</sup>pū etatē lingue nře dicim<sup>o</sup> vixit abraā. c. lxxv. annis. illi ecōtrario. vixit abraā qnq<sup>o</sup>. lxx. c. annis. Nō igit<sup>o</sup> vt legit ita adimpleat. h<sup>o</sup> vt totū pariter supputat ita finē accepit. Nec ignorandū q<sup>o</sup> idaz illoz dixisse. q<sup>o</sup> vna hebdomada. de q<sup>o</sup> d<sup>o</sup>. p<sup>o</sup>firmabit pactuz multib<sup>o</sup> hebdomada vna diuidat in vespasianū et adrianiū. et iuxta historiā iosephi. vespasian<sup>o</sup> et titus trib<sup>o</sup> annis. 7. vij. mēsib<sup>o</sup> pacē cu iudicis fecerūt. tres at anī et sex mēses sub adriano cōputent. qn<sup>o</sup> hierlm oīno subuersa ē. et iudei caternatum cesi. ita vt iudee q<sup>o</sup> finibus pelleret. Hic autem hebrei non magno ope

curātes a pmo anno dariū regi persar. usq<sup>o</sup> ad extremā euersionez hierlm. q<sup>o</sup> sub adriano accidit cōputari olimpiades. clxxiiij. hoc ē annos. ccccc. xcvi. q<sup>o</sup> faciūt hebdomadas hebraicas. xcii. et annos tres. quando corbasdux hebreoz ē oppressus. et hierusalez usq<sup>o</sup> ad solū diruta est.

Visio nona. Capitulum. xi.

## Equitur nona

visio danielis quā cū sequēti qdā dicūt eē vna. Sed hiero<sup>o</sup> s<sup>o</sup> m hebraicā veritatē tradit esse duas. et vtraq<sup>o</sup> sc̄pta ē i danielie hebraice. Porro vtraq<sup>o</sup> vedit daniel vna quidē vedit. h<sup>o</sup> alterā audinit anno tertio regni cyri regis psarū et in eadē die eiusdem anni i hūc modū. Primo anno dariū daniel intelligens i minere. lxx. annū captiuitatis liberandę orauit dñs ut dari<sup>o</sup> et cyrus liberaret p<sup>o</sup>lm suū. Et data ē sentētia a deo de licētia redeundi danda. et hāc egressam a dño sup nūcianit danieli gabriel. Et ex tūc dari<sup>o</sup> disponebat de libertate et licētia danda hebreis. h<sup>o</sup> puentus morte nō impleuit. Lyr<sup>o</sup> aut pmo āno regni sui dedit eis eādes libertatē quā habebāt indigne et licētiaz redundi. Ipsi vero q<sup>o</sup> fere oēs nati erant in chaldea. Et possessiones ibi habebāt. eligebāt remanere i terra natinitatē suę. Pauci vero q<sup>o</sup> ascēdere disponebāt in iudeā. pigri erāt et morosi etiā usq<sup>o</sup> ad tertiu annū cyri. Qd attēdēs daniel vkhēmēti affligebatur dolore q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>us. et orabat dñm. vt q<sup>o</sup> pri<sup>o</sup> dede rat regib<sup>o</sup> animū liberādi. daret et p<sup>o</sup>lo animū redundi. factū ē g<sup>o</sup> tertio āno regni cyri pmo mēse. pma die mēsis. lugebat daniel triū hebdomada p dieb<sup>o</sup>. panē desiderabilem nō comedit. carnes et vinū nō gustauit nec usus ē vnguento p balneis more p<sup>o</sup>sa. Die autem. xxiiij. dum esset iuxta fluminiū qui ē tigris vedit. Et ecce vir vestit<sup>o</sup> lineis. accinctus cōna aurea. cui<sup>o</sup> facies q<sup>o</sup> si fulgur. oculi ut lāpades. thorax corporis q<sup>o</sup> si chrysolit<sup>o</sup>. q<sup>o</sup> deorsū erant brachia sc̄z femora tibię et pedes q<sup>o</sup> si es candens. et sermo ei<sup>o</sup> q<sup>o</sup> si vox multitudinis loquētis. Porro viri qui erāt cū

# Historia

eo territi fugerunt et sol vidit visionem et cor  
ruit in faciem suam. sed vir ille accessit. et erigens  
eum et confortans ait. Noli metuere daniel. quod  
ex die primo mensis. quando posuisti cor tuum. ut te af-  
fligeres coram deo. exaudita sunt verba tua. et  
egressa est sententia a deo de reditu populi. et ea-  
dem die volui ad te venire ut nunciaret tibi.  
sed pnceps regni persarum restituit mibi. xx. die-  
bus et uno. Cumque tunc egredierer apparuit  
pnceps grecorum. venies ut aduersaret pnci-  
pi persarum et mibi et aliquantulum feci moram.  
Sed nunc venio ut certificet te de redditu po-  
puli. et in his nemo est mibi adiutor nisi mi-  
chael pnceps vester. Hos duos principes  
grecorum et persarum dicit dominus esse angelos ma-  
los. quod appositi sunt regnis illis ad exercitum.  
Laborabat itaque angelus persarum ne hebrei  
liberarentur a domino persarum. tum quod delectaba-  
tur afflictionibus eorum. tum ut perse diutius  
affligentes eos grauius peccarent. Laborabat  
etiam angelus grecorum ut perse et captiuitas  
hebreorum cum eis transiret in dominium grecorum.  
Hic autem vult eos fuisse angelos bonos: quod  
satagebat ne tam cito liberarentur iudei. ut si  
quid adhuc erat purgadus in eis purgaret  
et decoquerentur usque ad vnguem. Præterea  
addidit vir ille. Nunc reuertar ut plier ad-  
uersus principem persarum. verum ponus annunti-  
abo tibi quod expressum est in scriptura veritatis  
de quibusdam alijs quorum geris sollicitudinem.  
Porro a primo anno darij orabat daniel pro  
eo ut staret et roboretur regnum eius. et sollici-  
tus erat de successoribus regni persarum. volens  
eos scire. De quo manifestatio sequitur  
decima visio. in qua primum inducitur daniel  
loquentis sic.

Visio decima. Capitulus XII.

## Go autem a pri-

mo anno darij medi stabam in con-  
spectu dei. ut confortaret et roboretur ipse  
darij. Et statim fit metaplasmus qui frequens  
est in prophetis. Et introduxit vir ille predictus  
loquens ad danielē sic: Et nunc veritatē an-  
nūciabo tibi. quod ecce adhuc post darij et cy-  
rum qui nunc sunt tres reges stabunt in parte

cambyses secundus ereneides magus darius filius  
itaspis. et quartus secundus xerxes filius darij su-  
per omnes erit. et contabit omnes aduersus re-  
gnū grecorum. De isto legitur quod succedit athe-  
nas. et bellum nauale egit apud salaminam.  
quod sophocles et euripides clari habebant. et  
phemistodes in persam fugiens bausto san-  
guine tauri periret. Tunc vir qui loquebatur  
danieli ptermisit omnes reges usque ad alexan-  
drum magnum. et ait: Surget vero rex fortis  
et faciet quod placuerit ei. et cum steterit contacteret  
regnum eius. et dividetur in quattuor ventos  
celi. In egypto enim quod est ad meridiem. primus  
regnauit philomenus lagi filius. In macedo-  
nia philippus qui et arideus frater alexan-  
dri quod est ad occidentem syriam et babyloniam et  
superioribus locis quod sunt ad orientem profuit.  
seleucus nichanor imperauit. Asie et ponto  
et ceteris in eadem plaga principes. Antigonus  
vero ad septentrionem. Et hec orbis totius  
plagas dicimus. Qui autem in iudea est ad aqui-  
lonem syriam. ad meridiem egyptum habet. De  
regno egypti et syriam postea psequitur daniel.  
quia sub his afflictus est populus dei vicissim.  
Porro post alexandrum regnauit in egypto  
ptholomaeus lagi filius. a quo sequentes reges egypti  
ptholomei dicti sunt. Post ptholomeum  
philadelphus post tholo. enegetes post  
ptho. philopater post tholo. epiphanes. In  
syria post alexandrum regnauit seleucus. post an-  
tiochus soter. a quo successores antiochi di-  
cti sunt. post antiochum theos. post anthius. gal-  
larus. post anti. magnus. post anti. epiphanes.  
De his psequitur vir loquens ad danielē.  
incipiens a rege egypti sic. Et confortabi-  
tur rex austri. Hic est ptholomeus lagi filius  
adeo fortis. ut pyrrhus rex epirorum expul-  
sum restitueret in regnum. et denicto teme-  
trio filio antigoni. seleuco regni sui partem  
quam antigonus abstulerat restituit. cypri.  
phenice et regiones multas. et insulas sibi  
subiugauit. Eni successit ptholo. philadel-  
phus. quod primus ab ethiopia adduxit. cccc. ele-  
phantines. turres ligneas eis superponens. in que-  
bus posuit armatos ad dimicandum. sub quo  
lxx. interpres claruerunt. Hic pugnauit ptra

# Danielis

antiochū theos regē syrię. & posteā federati sunt. Nā antioch⁹ duxit uxore beronicem. filiaꝝ philadelphi. repudiata priori uxori laodice. q̄ cum rediſſet in grām viri occidit veneno virū & filiū quē suscepereat de beronice. gallericū vero filiū suū fecit regem syrię. Energetes vero qui successit philadelpho in vltionem beronice sororis vastauit syriā. Sed audito q̄ p̄ncipes egypti consipaue- rāt aduersus eū. rediſt in egyptū. trahēs secum de syria p̄cedam multam nimis. & si mulacrorū duo milia. dō. talēta. Porro gallericus duos filios reliquit selenū & an- tiochum magnū. sed antiochus occiso fra- tre suo regnauit. & cōgressus cū rege egypti philopatore victus est per desertum fugiēs & pene capi⁹. Philopatori vero succellit ī egypto epiphanes cū esset quattuor annō- rum. & cōp̄it antiochus magn⁹ infestare eū. Sed p̄ncipes egypti dimicabant p̄ puerō. Sub epiphane onias sacerdos assumptis plurimis iudeorū fugit in egyptum. & acce- pit a rege regionē quę eliopoleos vocabat et in ea extruxit templum simile templo iudeorū. alierēs se implere vaticiniū elaię scri- bentis. Erat altare domini in egypto. et titu- lus eius in terminis eius. Hoc templū per mansit annis. cc. l.

usq̄ ad vespasianū Tria in scripturis ī qui ciuitatez ipsam uenit. templa domi- que dicebatur onie & templum fundit⁹ mone ab onia. a iesu enertit. Porro an- tioch⁹ magnus reli- quit duos filios selenū. et antiochū epi- phanem. sed epiphanes per fraudez ejecto fratre vel occiso regnauit in syria. Hucusq̄ de ordine historię inter porphyrium & n̄os nulla ē contentio. que sequunt exponit por- phyrius de antiocho tm̄. Exposuit enī da- nielem vt infamaret eū. Nos autē mixtim exposuimus de antiocho et antichristo. que- dam tamen specialiter de antiocho. et que- dā de antichristo. vt illud de antiocho. & co- medentes panem cum eo 7c. usq̄ illuc. & ve- niēt sup eū trieres & romani. Antiochus

140

enim epiphanes dedit sororem suam uxoriē epiphanio regi egypti in dolū. qui suscepit ex ea duos filios. Lūc antiochus ingressus est egyptum tanq̄ visurus sororem & nepo- tes. sed inter epulas fecit occidi virum so- ris. et voluit obtainere egyptuꝝ. sed egyptuꝝ viriliter resistentes detecerunt eum. Post bienniū reuersus obsedit alexandriam & ec- ce legati romanorū missi sunt ad egyptios liberandos quibus federati erant. Lūc ap- pluissent. egressus ē eis obuiā antiochus & dum starent in litore dixit ei marc⁹ publi- us lenas. Senatus populusq̄ romanus p̄- cipiunt tibi recedere ab amicis suis. Lūc ille peteret inducias respondendi. marc⁹ cir- ca illum fecit circulum in sabulo cum virga. & ait: Senatus populusq̄ roman⁹ p̄cipi- unt tibi ne egrediaris de hoc circulo. donec respondeas: sc̄d quem antiochus. Si sic vi- sum ē senatui & populo romano recedendū est. & recessit ab egypto. similiter & qđ sequi- tur. de antiocho tm̄ intelligēdum est. & erit ī concupiscētis f̄minarū. Nam antichrist⁹ castus erit ob simulationeꝝ religionis. Qđ vero sequitur deum moaçim in loco suo ve- nerabitur vtriq̄ congruit. Moaçim enim p̄sidium sonat. & antiochus in hierusalem p̄- sidium posuit. et idoluꝝ iouis. antichristus vero diabolum deum & p̄sidem suum vene- rabitur. Porro antichristo tm̄ cōgruit id quod sequitur. & figet tabernaculum suum ap̄herno inter maria. Apherno interpretatur solium suū. & est sensus. Figet tabernaculū solij sui in hierusalem. que sita est inter mare mortuū & cyrrenum & sup montem inclytuꝝ & sanctuꝝ. id est montē olineti. & ponet taber- naculū suū. & veniet usq̄ ad summitatē eius. id ē ad locū vnde dñs ascēdit. & nemo auxi- liabitur ei. qđ audietur vox in aere dicens: Morere & statim fulminabitur. Postea p̄- sequitur visio de antichristi tpe. & cōuersio, ne iudeorū. & resurrectiōe mortuorū dicēs: Et veniet tps quale non fuit ex quo gentes cōperunt esse. Et stabit michael p̄ filiis p̄pli- tui. & saluabit ex eis oīs qui scriptus erit ī li- bro dei. Et multitudo oīuꝝ qui dormiūt in

# Historia

pulnere terre enigilabūt. alij vitam eternā  
alij in opprobrium vt videant semp. Non  
quidem bonos. quia tolletur impius ne vi-  
teat gloriam dei. sed vt videat opprobriū  
suum semper. Tu autem daniel signa librū  
id est. scribe mysteria. sed non expone. Per-  
transibunt plurimi. 7 multiplex erit sciētia.  
quasi diceret. Relinque posteris materiam  
exercitij. Et desiderabat daniel scire quāto  
tempore duraret p̄secutio antichristi. Et vi-  
dit p̄ncipem persarum stantem in ripa flu-  
minis. 7 p̄ncipem ḡrcōꝝ stanteꝝ in altera  
et virum indutum lineis stantem in medio  
sup aquas. 7 dixit ad eū: Usq; quo finis ho-  
rum mirabilium. Et eleuans ille vtrāq; ma-  
num iurauit ꝑ viuentem in eternum. quia ī  
tempus et tempora et dimidium temporis.  
Et ait daniel: Domine mi quid erit post h̄.  
Et respondens ille iterauit idem tempus. 7  
per alia verba dicens: Cum ablatum fuerit  
inge sacrificium. 7 posita fuerit abominatio ī  
desolationē. hoc est cum ablato cultu dei et  
desolato. antichristus abominabiliter exhi-  
bebit se adorāduꝝ. 7 erūt dies mille ducēti  
xc. id est tres anni et semis. Postea intulit  
quid erit post h̄ec. R̄ndet dicens: Beatus  
qui expectat 7 puenit ad dies mille. ccc. xxxv  
Si diebus mille. cc. xc. addantur dies. xlv.  
sient dies mille. ccc. xxxv. Ita post mortē an-  
tichristi dabūt lapsis. xlv. dies ad p̄gnan-  
tiam. Et ē sensus. Beat⁹ erit q̄ post dies p̄se-  
cutiōis pueniet ad dies supadditos p̄gni-  
tie. Tu autem daniel iterim vades ad p̄finitū  
tempus vite tuę 7 requiesces. et in fine dierū  
stabis ī sorte tua. ī ordine tuo.

De susanna.	ca. xiiij.
De idolo belis 7 dracone.	ca. xiiij.
De abachuc.	ca. xv.
De cyro.	ca. xvij.
De licentia redendi data iudeis.	ca. xvij.
De anno septuagesimo.	ca. xvij.
De reedificatione templi.	ca. xix
Decambise.	ca. xx
De susanna. Capitulum. XIII.	

# Equitur histo-

ria susanna. quam hebreus nō ha-  
bet in libro danielis. Et vocat eam fabulaꝝ  
non ꝑ inficiet rem gestam. 7 ꝑ in ea fallsum  
legit de sacerdotibꝝ lapidatis. quos biere-  
mias adustos testatur. Et quia nos fabula-  
mur eam scriptā a danielē. cum a quodam  
ḡrcō scripta fuerit. quod probatur ex eo ꝑ  
qdā allusio verboꝝ facta sit ibi nominibus  
arboꝝ videlicet apotoꝝ. cymi. cyse. apotoꝝ.  
prini p̄ise. Tales enī allusiones verborū et  
arboꝝ noīa non inueniuntur in hebreo. In  
translatione quidem nostra vna ex eis allu-  
sionibus qualiscunq; legit. vt cum dixisset  
sacerdos sub cyno. respondit daniel verbi.  
quasi alludens nomini. scindet te mediuꝝ.  
Expressius fieret si diceretur ita. sub ilice. 7  
adderet. ilico angel⁹ dñi scindet te. Eadem  
allusio p̄ot fieri verbi ad nomē tpis. vt si di-  
ceret. factū ē h̄ feria scđa. 7 respōderet. feri-  
at te de⁹. Hāce andez historiā vocat orige-  
nes fabulam. in decimo stromatum. id ē. in  
structionuꝝ. forte se